

mediamente al 91,04% così come pure che il totale delle somme stanziato per attività autonome sia pari al 29,07% sulle somme stanziato ed al 22,09% sulle somme accertate.

ENTRATE a CONSUNTIVO 2001	Stanziamanti definitivi	% sul totale	Accertamenti	% sul totale	% sullo stanziamento
Trasferimenti dallo Stato (Totale)	159.377.104.671	85,23%	152.277.459.235	89,44%	95,55%
Piano triennale	92.647.000.000	49,54%	92.647.000.000	54,42%	100,00%
Sincrotroni	40.000.000.000	21,39%	40.000.000.000	23,49%	100,00%
Progetto sud	15.344.215.824	8,21%	15.344.215.824	9,01%	100,00%
Progetto FSE	1.840.312.847	0,98%	1.688.252.411	0,99%	91,74%
Progetto Cluster	8.295.576.000	4,44%	1.347.991.000	0,79%	16,25%
Progetto ORA	260.000.000	0,14%	260.000.000	0,15%	100,00%
Progetti strategici	990.000.000	0,53%	990.000.000	0,58%	100,00%
Trasferimenti da enti pubblici	5.513.260.500	2,95%	6.288.068.774	3,69%	114,05%
Trasferimenti da enti privati	554.202.686	0,30%	564.759.975	0,33%	101,90%
Trasferimenti da enti internazionali	16.936.983.965	8,52%	5.881.602.485	3,45%	36,91%
Commerciale	5.184.390.081	2,77%	4.553.146.742	2,67%	87,82%
Altra fonte	437.785.062	0,23%	685.875.685	0,40%	156,67%
	188.003.726.965	100,00%	170.250.912.896	100,00%	91,04%
Piano triennale	92.647.000.000	49,54	92.647.000.000	54,42%	100,00%
Sincrotroni	40.000.000.000	21,39%	40.000.000.000	23,49%	100,00%
Attività automome	54.356.726.965	29,07%	37.603.912.896	22,09%	69,18%
	187.003.726.965	100,00%	170.250.912.896	100,00%	91,04%

Da notare, come già rilevato per le entrate, che il rapporto percentuale tra le somme liquidate ed i pagamenti e gli stanziamenti complessivi sono pari, rispettivamente, quale dato medio, al 68% ed al 65,14%.

Si consideri che tali percentuali sono influenzate da quanto già sopra rammentato, e cioè che, al termine dell'esercizio sono stati riconsiderati tutti gli impegni assunti e non ancora liquidati; e di questi solo quelli per i quali esisteva un'obbligazione giuridicamente perfezionata vengono iscritti a bilancio così come pure, si sono applicate le deroghe, espressamente indicate all'art. 5 del Regolamento di amministrazione.

In particolare:

Progetto luce di sincrotrone:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 71.693.721.813 ha registrato impegni per L. 68.926.756.960 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 68.152.563.941.

Progetto di spettroscopia neutronica:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 8.218.811.488 ha registrato impegni per L. 5.660.292.479 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 5.378.916.328.

Attività comuni ai progetti di luce di sincrotrone e di spettroscopia neutronica:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 566.621.896 ha registrato impegni per L. 456.501.586 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 388.344.185.

Progetto di calcolo scientifico:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 1.847.816.336 ha registrato impegni per L. 750.153.380 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 743.691.393.

Infrastrutture scientifiche, Laboratori Nazionali e Regionali e Centri di Ricerca e Sviluppo:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 5.516.381.996 ha registrato impegni per L. 2.516.972.548 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 1.665.993.124.

Azioni nelle aree depresse:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 9.466.394.299 ha registrato impegni per L. 4.864.515.206 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 5.128.773.564.

Ricerca tematica presso le unità di ricerca:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 64.501.755.509 ha registrato impegni per L. 33.377.035.320 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 30.087.747.384.

Progetti di ricerca avanzata (PRA):

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 8.330.477.287 ha registrato impegni per L. 5.117.926.489 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 4.088.312.752.

Progetti applicativi:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 6.459.384.149 ha registrato impegni per L. 3.302.982.317 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 3.159.628.309.

Cofinanziamento di progetti nazionali e regionali:

La spesa complessiva del progetto, con uno stanziamento complessivo di L. 529.717.151 ha registrato impegni per L. 246.946.361 e pagamenti, per la sola competenza, per L. 246.946.361.

La spesa per l'attività di formazione, con uno stanziamento complessivo di L. 6.071.821.025 registra impegni per L. 2.048.634.247 e liquidazioni di sola competenza per L. 2.065.884.729.

La spesa per l'attività di divulgazione, con uno stanziamento complessivo di L. 1.312.325.441, registra impegni per L. 858.631.175 e liquidazioni di sola competenza per L. 831.154.771.

Il totale delle spese a consuntivo, con stanziamenti complessivi iscritti per L. 214.289.090.905 registra impegni complessivi per L. 146.540.904.907 e liquidazioni di competenza per L. 139.584.265.798.

L'avanzo di amministrazione, rispetto alle entrate di competenza, risulta essere pertanto pari a complessive L. 51.595.045.644.

Si sottolineano alcuni dati che possono costituire degli indicatori significativi dell'attività svolta dall'Istituto e del grado di efficienza delle strutture.

ANALISI ENTRATE	
ENTRATE PREVISTE	187.003.726.965
ENTRATE ACCERTATE	170.250.912.896
PERCENTUALE EQUIVALENTE	91,04%
RISCOSSIONI COMPLESSIVE	153.766.567.547
PERCENTUALE EQUIVALENTE	82,23%

Questo dato, ancorchè si presenti come positivo, non è molto significativo in quanto la maggior parte delle risorse dell'Ente provengono da trasferimenti del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, quindi il concretizzarsi delle riscossioni è in dipendenza esclusivamente dei tempi dello stesso Ministero per l'ordinazione e la liquidazione delle assegnazioni.

ANALISI SPESE	
SPESE PREVISTE	214.289.090.905
LIQUIDAZIONI SPESE	146.540.904.907
PERCENTUALE EQUIVALENTE	68,38%
PAGAMENTI COMPLESSIVI	148.485.167.138
PERCENTUALE EQUIVALENTE	69,29%

Tali indicatori mostrano un grado di buona efficienza raggiunto dalla struttura. La percentuale degli impegni, a fronte degli stanziamenti definitivi, può essere considerata un indicatore significativo (o comunque come un indicatore di buona efficienza) anche se gli stanziamenti si riferiscono a progetti di ricerca pluriennali per i quali risulta oggettivamente difficile rispettare la coincidenza temporale tra dato previsionale e consuntivo.

Analizzando le entrate che, come detto in precedenza, sono state accertate per L. 170.250.912.896 si rileva che esse provengono come evidenziato dalla tabella che segue:

lire	18.147.000.000	contributo di funzionamento	pari al	10,66%	del totale generale
lire	15.000.000.000	finanziamento del piano triennale	pari all'	8,81%	del totale generale
lire	15.000.000.000	finanziamento spese di gestione ESRF	pari all'	8,81%	del totale generale
lire	25.000.000.000	finanziamento spese di gestione ELETTRA	pari al	14,68%	del totale generale
lire	10.000.000.000	finanziamento sincrotroni	pari al	5,87%	del totale generale
lire	25.000.000.000	finanziamento piano triennale legge fin. cap. 7349	pari al	14,68%	del totale generale
lire	636.577.869	programma operativo 94/99	pari allo	0,37%	del totale generale
lire	1.051.674.542	finanziamento FSE-QCS	pari allo	0,79%	del totale generale
lire	1.347.991.000	progetto esecutivo potenziamento rete	pari allo	0,79%	del totale generale
lire	15.344.215.824	interventi per il Mezzogiorno	pari al	9,01%	del totale generale
lire	260.000.000	contributo attività di divulgazione scientifica	pari allo	0,15%	del totale generale
lire	24.500.000.000	contributo di finanziamento cap. 7349	pari al	14,39%	del totale generale
lire	990.000.000	contributo fondo speciale ricerca interesse strategico	pari allo	0,58%	del totale generale
lire	4.320.000.000	contributi di ricerca ASI	pari al	2,54%	del totale generale
lire	80.000.000	contributi di ricerca con l'Ente per le nuove tecnologie	pari allo	0,05%	del totale generale
lire	867.000.000	contributo di ricerca con il CNR	pari allo	0,51%	del totale generale
lire	1.021.068.774	contributi di ricerca con altri enti pubblici	pari allo	0,60%	del totale generale
lire	564.759.975	contributi di enti privati nazionali ed internazionali	pari allo	0,33%	del totale generale
lire	5.881.602.485	contratti di ricerca con l'Unione Europea	pari al	3,45%	del totale generale
lire	4.553.146.742	contratti di ricerca con imprese nazionali ed estere	pari al	2,67%	del totale generale
lire	108.515.820	proventi patrimoniali	pari allo	0,06%	del totale generale
lire	577.359.865	entrate non classificate in altre voci	pari allo	0,34%	del totale generale
Tot. generale	170.250.912.896			100,00%	

In riferimento alle spese liquidate pari a L. 146.904.907 si osserva:

- le spese per gli organi, per L. 856.854.234 rappresentano lo 0,59% del totale generale e sono state destinate come appresso:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
ASSEGNI ED INDENNITA'	369.145.641	43,08%
MISSIONI NAZIONALI ED ESTERE	352.872.048	41,18%
ACQUISTO DI BENI E PRESTAZ. SERVIZI	134.836.545	15,74%
TOTALE	856.854.234	100,00%

- le spese per il personale L. 6.214.097.280 sono pari al 4,24% del totale complessivo; nell'ambito della specifica spesa la suddivisione in termini monetari e percentuali è la seguente (si veda anche la precedente tabella sulla spesa del personale in servizio):

OGGETTO		
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI	3.903.355.428	62,81%
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO	108.401.704	1,74%
ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	1.078.840.841	17,36%
INDENNITA' MISSIONI NAZIONALI ED ESTERE	236.005.705	3,80%
MENSA PERSONALE	213.500.666	3,44%
PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE E COLLETTIVA	320.761.384	5,16%
FONDO INDENNITA' DI ENTE	229.413.150	3,69%
TRATTAMENTO ACC. RICERC. E TECN.	1.144.000	0,02%
FONDO RINNOVO CONTRATTUALE	34.466.235	0,55%
SPESE ASSISTENZA SANITARIA	28.742.754	0,46%
FONDO ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI	59.465.413	0,96%
TOTALE	6.214.097.280	100,00%

Per rendere più significativi i dati suesposti, relativi alle spese per il personale, si precisa che gli stessi sono riferiti al personale con rapporto di lavoro con l'amministrazione centrale, con le UDR ed i laboratori con riferimento alla pianta organica ma non sono considerate quelle persone chiamate a collaborare solo temporaneamente per piani di ricerca finanziati da contratti nazionali e da enti internazionali.

Le spese per l'acquisto di beni di consumo (infrastrutture), che giungono quasi a raddoppiare nel 2001, e servizi ed altri oneri di gestione, per L. 6.029.498.887 rappresentano il 4,10% del totale generale delle liquidazioni.

In questa categoria assumono una consistenza rilevante le seguenti voci:

ACQUISIZIONE DI BENI E MATERIALI DI CONSUMO	379.059.488	6,29%
ACQUISIZIONE DI IMMOBILI E MOBILI REGISTRATI	3.240.000.000	53,74%
SPESE DI FUNZIONAMENTO	1.463.136.677	24,27%
SPESE DI MANUTENZIONE	497.622.618	8,25%
RETE E INFORMATIZZAZIONE	449.680.104	7,46%
TOTALI	6.029.498.887	100,00%

Le spese di funzionamento, L. 1.463.136.677 incidono per gli importi e le percentuali indicati a fianco di ciascuna:

OGGETTO	IMPORTO 2000	% SUL TOTALE PARZIALE	IMPORTO 2001	% SUL TOTALE PARZIALE
SPESE POSTALI, TELEFONICHE, ETC.	183.984.780	12,49%	164.360.051	11,23%
COMBUSTIBILI E RISCALDAMENTO	13.029.019	0,88%	40.847.153	2,79%
ONORARI PER INCARICHI SPECIALI	258.786.703	17,57%	100.295.469	6,85%
SPESE PER ASSICURAZIONI	296.450.741	20,13%	266.684.134	18,23%
SPESE PER ENERGIA ELETTRICA	124.956.942	8,48%	118.933.356	8,13%
SPESE PER PULIZIA LOCALI	82.476.000	5,60%	113.296.400	7,74%
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI	63.143.528	4,29%	45.140.009	3,09%
SPESE PER FITTI PASSIVI	39.601.500	2,69%	48.547.925	3,32%
SPESE AMMORTAMENTO MUTUO	0	0,00%	312.183.736	21,34%
SPESE POLIZZA BUONUSCITA DIPENDENTI	184.500.565	12,53%	194.833.866	13,32%
ALTRE SPESE	225.758.911	15,33%	58.014.578	3,97%
TOTALE	1.472.688.689	100,00%	1.463.136.677	100,00

I trasferimenti passivi evidenziano impegni per L. 63.433.542.394 che costituiscono il 43,29% del liquidato globale. L'importo è vincolato alle destinazioni stabilite dal MIUR e dai contratti di ricerca stipulati con enti pubblici e privati.

Le sottostanti tabelle evidenziano gli importi e l'incidenza in percentuale sul totale, delle spese relative alle diverse attività:

LUCE DI SINCROTRONE		
OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ESRF	17.733.542.394	25,73%
SPESE DI FUNZIONAMENTO ELETTRA	25.000.000.000	36,27%
COMPLETAMENTO INFRASTRUTT. ELETTRA	20.700.000.000	30,03%
COMPLETAMENTO LINEE DI LUCE	2.045.528.640	2,97%
SPESE DI PERSONALE	1.267.000.000	1,84%
SPESE DI FUNZIONAMENTO LINEE E CRG	1.524.713.721	2,21%
NUOVE STAZIONI SPERIMENTALI	168.348.614	0,24%
ESPERIMENTI A LUNGO TERMINE	31.372.540	0,05%
FORMAZIONE	314.128.501	0,46%
ALTRE SPESE	142.122.550	0,21%
TOTALE	68.926.756.960	100,00%

Le altre attività di ricerca, che vengono riportate in tabella in modo sintetico, hanno inciso sulle spese generali per le percentuali a fianco di ciascuna indicata:

ALTRE RICERCHE		
OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
SPETTROSCOPIA NEUTRONICA	5.660.292.479	10,10%
ATTIVITA' COMUNI A LUCE E NEUTRONICA	456.501.586	0,81%
CALCOLO SCIENTIFICO	750.153.380	1,34%
INFRASTR. SCIENTIFICHE E LABORATORI	1.350.907.720	2,41%
CENTRI DI RICERCA E SVILUPPO	1.166.064.828	2,08%
AZIONI NELLE AREE DEPRESSE	4.864.515.206	8,68%
RICERCA TEMATICA PRESSO LE UDR	33.377.035.320	59,55%
PROGETTI DI RICERCA AVANZATA	5.117.926.489	9,13%
PROGETTI APPLICATIVI	3.302.982.317	5,89%
TOTALE	56.046.379.325	100,00%

Infine si evidenzia che l'INFM nel corso del 2001 ha sostenuto i seguenti oneri per le attività di seguito indicate:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
COFINANZIAMENTO PROGETTI	246.946.361	4,89%
FORMAZIONE	2.048.634.247	40,55%
DIVULGAZIONE	858.631.175	17,00%
ALTRE ATTIVITA'	1.897.450.137	37,56%
TOTALE	5.051.661.920	100,00%

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

		(in milioni)	
		2000	2001
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		17.271	22.907
Riscossioni	in c/competenza	139.511	143.329
	in c/residui	11.910	10.438
	Totale	151.421	153.767
Pagamenti	in c/competenza	135.740	139.584
	in c/residui	10.645	8.901
	Totale	146.385	148.485
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		22.307	28.189
Residui attivi	degli esercizi preced. dell'esercizio	2.864	4.546
		12.120	26.922
	Totale	14.984	31.468
Residui passivi	degli esercizi preced. dell'esercizio		1.105
		10.006	6.957
	Totale	10.006	8.062
	Avanzo d'amm.ne	27.285	51.595
	Disavanzo fine eserc.		

CONTO ECONOMICO

		(in milioni)	
		2000	2001
VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		73.684	108.823
Variazione dei lavori su ordinazione		524	-23.189
Altri ricavi e proventi		7	280
TOTALE		74.215	85.914
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		5.433	7.995
Costi per servizi		5.531	6.580
Costi per godimento di beni di terzi		829	573
TOTALE		11.793	15.148
Costi per il personale			
Salari e stipendi		9.041	11.084
Oneri sociali		2.316	2.658
Trattamento di fine rapporto		522	579
Altri costi per il personale		13.245	20.121
Costi per personale utilizzato promiscuamente		425	453
TOTALE		25.549	34.895
Ammortamenti e svalutazioni			
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali		246	322
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		12.812	15.254
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		19	23
TOTALE		13.077	15.599
Rimanenze iniziali		3.383	0
Oneri diversi di gestione		25.121	10.085
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		78.923	75.727
DIFF. TRA COSTI E VALORE DELLA PRODUZIONE		-4.708	10.187
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi ed altri oneri finanziari		118	174
		-70	-238
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		48	-64
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari		12.685	15.154
Oneri straordinari		-7.156	-25.158
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		5.529	-10.004
Risultato prime delle imposte		869	119
Imposte sul reddito dell'esercizio		0	
Utile (perdita) dell'esercizio		869	119

PATRIMONIO

(in milioni)

ATTIVO	2000	2001
IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Diritto di brevetto indust. e diritti di utilizz. di opere dell'ingegno	924	1.132
Concessioni, licenze e marchi	21	18
Altre immobilizzazioni immateriali	40	111
Totale	985	1.261
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Terreni e fabbricati	6.514	10.487
Impianti e macchinari	40.477	37.685
Attrezzature industriali e commerciali	12.814	19.051
Altri beni materiali	126	142
Immobilizzazioni in corso		61
Totale	59.931	67.426
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Partecipazioni	60.547	59.854
Altri titoli	673	1.411
Totale	61.220	61.265
Totale immobilizzazioni	122.136	129.952
ATTIVO CIRCOLANTE		
RIMANENZE		
Lavori in corso su ordinazione	36.537	13.339
Anticipi	720	
Totale	37.257	13.339
CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
CREDITI VERSO CLIENTI	14.115	30.152
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	
CREDITI VERSO ATTIVITA' D'IMPRESA	3.147	4.446
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	
CREDITI VERSO ALTRI	534	280
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	
Esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	17.796	34.878
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Depositi bancari e postali	23.515	28.186
Denaro e lavori in cassa	19	2
Totale	23.534	28.188
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	78.587	76.405
RATEI E RISCONTI ATTIVI	23	56
TOTALE ATTIVO	200.746	206.413

PASSIVO	2000	2001
PATRIMONIO NETTO		
Capitale	81.202	81.202
Riserva straordinaria	59.924	86.501
Utili (perdite) portati a nuovo	289	1.157
Utili (perdite) dell'esercizio	868	119
Totale	142.283	168.979
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUB.	954	1.315
DEBITI		
DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2	181
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.000	2.870
Totale	3.002	3.051
ACCONTI DA CLIENTI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	40.575	21.037
Esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	40.575	21.037
DEBITI VERSO FORNITORI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.815	7.556
Esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	9.815	7.556
DEBITI TRIBUTARI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	90	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	90	0
DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOC.		
Esigibili entro l'esercizio successivo	37	6
Esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	37	6
ALTRI DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.991	4.469
Esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	3.991	4.469
CONTI D'ORDINE	617	40.507
TOTALE DEBITI	57.510	36.119
TOTALE PASSIVO	200.747	206.413

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO FINANZIARIO CONSUNTIVO

(In milioni)

RISORSE		2000	2001
Fonte	Provenienza	Accerta- menti	Accerta- menti
Istituzionale	Trasferimenti dallo stato	129.644	152.277
	Trasferimenti da enti pubblici	6.228	6.288
	Trasferimenti da enti privati	175	565
	Trasferimenti da enti internaz.	8.787	5.882
Commerciale	Da enti pubblici		
	Da enti o soggetti privati	3.222	4.553
Altra Fonte		3.574	686
	Totale entrate	151.630	170.251
	Accertamenti fondi restituiti dalle UDR anno 2000		600
	Avanzo di comp. dell'eserc.prec.	21.400	27.285
	Totale generale	173.030	198.136

IMPIEGHI		2000	2001
Coordinamento	Destinazione	Impegni/ liquidazioni	Impegni/ liquidazioni
Organi	Pres., Cons. dir., Cons. Scient., Giunta Esec., Coll.dei Revis.	580	857
	Valutaz. e Comitati		
	Nucleo di valutaz., Comit. CIPE, Comitati e Commissioni	147	287
Spese generali		935	885
Gestione	Person.gestionale Tecnologo, tecnico e amm.vo	5.121	6.214
	Infrastrutture	3.812	6.029
	Altri oneri di gestione	1.867	2.243
	Totale	12.462	16.515
Ricerca	Luce di sincrotrone	71.346	68.927
	Spettroscopia neutronica	4.930	5.660
	Attività comuni a luce di sincrotrone e spettroscopia neutronica	687	457
	Calcolo scientifico	490	750
	Infrastrutture scientifiche e laboratori nazionali e regionali	1.063	1.351
	Azioni nelle aree depresse	8.235	4.865
	Centri di ricerca e sviluppo		1.166
	Ricerca tematica presso le unità di ricerca	33.262	33.377
	Progetti di ricerca avanzata	4.324	5.118
	Progetti applicativi	2.444	3.303
	Fondi di cofinanziamento progetti	285	247
	Totale	127.066	125.221
Formazione		3.278	2.049
Divulgazione		953	859
Altre attività		1.987	1.897
	Totale generale	145.746	146.541
	Avanzo	27.284	51.595